江苏省行政规范性文件

X
江苏省知识产权局发布

- 1 -

江苏省知识产权局 江苏省版权局 江苏省商

务厅 江苏省市场监督管理局 中国国际贸易

促进委员会江苏省分会关于印发《江苏省展会

知识产权保护办法》的通知

(苏知规〔2024〕2 号)

各设区市市场监管局（知识产权局）、版权局、商务局、贸促会：

现将《江苏省展会知识产权保护办法》印发你们，请认真贯

彻落实。

江苏省知识产权局 江苏省版权局 江苏省商务厅

江苏省市场监督管理局 中国国际贸易促进委员会江苏省分会

2024 年 12 月 16 日

（此件公开发布）

江苏省行政规范性文件

X
江苏省知识产权局发布

- 2 -

江苏省展会知识产权保护办法

第一条 为加强展会知识产权保护，维护展会秩序，促进会

展业健康发展，根据有关法律法规，结合本省实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于在本省行政区域内举办的线上线下

各类经济技术贸易展览会、展销会、博览会、交易会、洽谈会、

展示会等活动中有关知识产权的保护。

第三条 本办法所称的展会主办方是指制定展会项目计划、

实施方案和保护规则等，对展会活动进行统筹、组织和安排，并

对展会活动承担责任的自然人、法人和非法人组织。

本办法所称参展项目，包括展品、展板、展台、目录册、视

听资料，以及其他相关宣传资料及活动。

第四条 展会知识产权保护工作遵循负有知识产权管理职

责的部门指导监管、展会主办方具体负责、参展方诚信自律、行

业协会支持参与、社会公众广泛监督的原则。

第五条 负有知识产权管理职责的部门应当加强展会知识

产权保护，履行下列职责：

（一）开展知识产权保护宣传，并为展会主办方和参展方提

供指导和咨询服务；

（二）依法查处展会期间发生的知识产权违法行为；

（三）依法处理展会期间涉及专利的侵权纠纷请求；

江苏省行政规范性文件

X
江苏省知识产权局发布

- 3 -

（四）依法调解展会期间发生的知识产权纠纷。

第六条 展会主办方应当尊重与保护知识产权，履行下列义

务：

（一）建立参展项目知识产权状况展前核查制度，对参展方

参展项目的知识产权进行核查；

（二）在参展合同中约定主办方与参展方的知识产权保护义

务，并提供知识产权保护宣传咨询服务；

（三）为知识产权权利人、利害关系人及其委托代理人进入

展会合法取证提供必要的便利条件；

（四）协助负有知识产权管理职责的部门开展展会知识产权

保护工作；

（五）与展会知识产权保护有关的其他义务。

第七条 参展方应当严格遵守与展会主办方约定的知识产

权保护条款，履行下列义务：

（一）承诺参展项目不侵犯他人知识产权；

（二）在参展前对参展项目主动进行知识产权核查；

（三）在参展前向展会主办方备案相关参展项目的知识产权

权利证明；

（四）依法接受负有知识产权管理职责的部门、展会主办方

的监督、检查和管理；

（五）与展会知识产权保护有关的其他义务。

第八条 展会主办方应以数据库、目录清单或其他形式建立

江苏省行政规范性文件

X
江苏省知识产权局发布

- 4 -

知识产权信息公示制度。

展会主办方应当将知识产权投诉途径、投诉方式等信息予以

公布。

第九条 举办时间在 3 日以上（含 3 日），且具有下列情形

之一的展会，展会主办方应当在展会现场设置知识产权工作站，

并请求举办地负有知识产权管理职责的部门协调知识产权相关

工作人员进驻工作站，并为其开展工作提供必要的便利条件。

（一）政府和政府部门主办的展会；

（二）展出面积二万平方米以上的展会；

（三）在国际或者国内具有重大影响的展会。

第十条 知识产权工作站主要承担以下工作：

（一）受理涉及知识产权的相关投诉举报；

（二）调解展会期间知识产权纠纷；

（三）提供知识产权有关法律法规及政策等咨询；

（四）对涉嫌侵犯知识产权的投诉提供判断意见，协调展会

主办方进行处理；

（五）将有关投诉情况及材料移送展会举办地负有知识产权

管理职责的部门；

（六）对展会知识产权保护信息进行统计和分析；

（七）其他相关事项。

第十一条 展会期间发生知识产权纠纷的，权利人或利害关

系人可依法通过下列方式解决：

江苏省行政规范性文件

X
江苏省知识产权局发布

- 5 -

（一）自行协商解决；

（二）向展会主办方、展会知识产权工作站投诉，或直接向

负有知识产权管理职责的部门投诉；

（三）请求相关行业协会、商会、展会主办方或者相关组织

调解；

（四）向仲裁机构申请仲裁；

（五）向人民法院提起诉讼。

第十二条 向知识产权工作站提出投诉的，应当提供下列材

料：

（一）投诉申请书，包括投诉人与被投诉人基本情况，被投

诉参展项目涉嫌侵犯知识产权的事实、理由和相关证据材料；

（二）有效知识产权权属证明及权利人身份证明文件；

（三）委托代理人投诉的，还应提交授权委托书及代理人身

份证明文件，授权委托书应由委托人签名或盖章，并记载委托事

项和权限；

（四）其他必要证明材料。

当事人提交的材料是在中华人民共和国境外形成的，应当符

合有关法律、法规对公证认证的规定，并应当附带相应的中文译

本。

第十三条 知识产权工作站对以下情形的侵权投诉，不予受

理，并及时通知投诉人：

（一）投诉人提交的投诉材料不真实的；

江苏省行政规范性文件

X
江苏省知识产权局发布

- 6 -

（二）投诉人提交的投诉材料不齐全，且未按要求补充齐全

的；

（三）投诉材料不符合本办法第十二条规定，投诉人未在规

定时限内按要求补充的。

第十四条 符合受理条件的，知识产权工作站应当及时受理

并告知被投诉人。被投诉人应当在二十四小时内作出书面声明，

并提交相关证明材料，未在规定期限内提交声明、不能有效举证

的，展会主办方应当要求被投诉人撤展或者采取遮盖等方式处理。

第十五条 展会主办方做出撤展处理后，被投诉人补充相关

材料证明自己不侵权的，由被投诉人向展会主办方提交重新确认

不侵权的申请，并由展会主办方重新调查处理。在作出新的处理

意见前，原处理决定继续生效。

第十六条 经过调查认为不构成侵权的，展会主办方应及时

将处理结果通知投诉人和被投诉人，并允许不构成侵权的展品继

续展出。

第十七条 展会主办方对事实清楚、证据确凿充分、争议不

大并且符合下列条件之一的知识产权侵权纠纷投诉，应当在二十

四小时内处理完毕：

（一）权利人或者利害关系人仅要求被投诉人停止在本届展

会中的侵权行为；

（二）已经生效法律文书认定构成知识产权侵权的；

（三）被投诉的参展展品的现场比对构成侵权的；

江苏省行政规范性文件

X
江苏省知识产权局发布

- 7 -

（四）其他可以适用简易方式处理的情形。

第十八条 展会结束时案件尚未处理完毕的，案件的有关事

实和证据可经展会主办方确认，由展会举办地负有知识产权管理

职责的部门在 15 个工作日内移送有管辖权的负有知识产权管理

职责的部门依法处理。

第十九条 展会结束后，展会主办方应汇总展会知识产权投

诉及处理情况，于展会结束后 10 个工作日内报送展会举办地负

有知识产权管理职责的部门。

第二十条 本办法自2025年 2月 1日起施行，有效期至2027

年 1 月 31 日。